
REGISTRO GENERALE N. 872 del 01/07/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 872 del 01/07/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 335 del 30/06/2021 

PROPOSTA N. 1112 del 29/06/2021 

 
OGGETTO: Intervento di sistemazione sagrato e parcheggio in loc. Villa Cipressi. Approvazione primo stato 

d'avanzamento lavori e liquidazione prima rata d'acconto alla Italcantieri srl 

 

Premesso che: 

• con decreto n.16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 

Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n. 267/2000; 

• con atto di C.C. n. 41 del 05.10.2020 si è approvato il Documento Unico di Programmazione-

DUP anno 2020/2022 e con atto di C.C. n. 42 del 05.10.2020 si è approvato il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 187 del 04/12/2020, esecutiva, è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2020; 

• il Comune di Città Sant’Angelo è beneficiario, per l’anno 2020, del contributo di € 65.000,00 da 

parte della Regione Abruzzo tramite stanziamento sul capitolo di entrata 2664.0; 

• per i lavori di sistemazione sagrato e parcheggio in loc. Villa Cipressi, l’Ufficio Tecnico 

Comunale ha redatto un progetto definitivo,  dell’importo complessivo pari ad € 66.000,00; 

• con determinazione del Responsabile del servizio n. 553 del 31/12/2020 è stata impegnata la 

somma di € 52.871,89, comprensiva degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, 

oltre IVA, nella misura di legge, in favore della ditta Italcantieri srl, di cui euro 45.000,00 sul 

capitolo 12348 at. 0 del bilancio 2020 ed euro 13.159,08 sul capitolo 12331 art. 0 del bilancio 

2020; 

• con determina del Capo Settore n. 50 del 26/01/2021 i lavori in oggetto sono stati 

definitivamente aggiudicati alla Italcantieri srl con sede in Città Sant’Angelo (PE) – via Ranalli n. 

9, per l’importo complessivo di euro 55.735,25, al netto del ribasso offerto nella misura del 

5,000%, offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a 

ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

• il contratto principale è stato stipulato in data 22/02/2021 al n. 2380 di repertorio; 

 

Visti: 

• l’avvio dei lavori avvenuto in data 08/02/2021 come evincibile dal relativo verbale di inizio dei 
lavori; 
 

Atteso che: 

• il Direttore dei Lavori, ing. P. Starinieri, ha redatto il primo stato d’avanzamento dei lavori 
eseguiti a tutto il 17/06/2021 dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 45.163,30, al netto del 
ribasso d’asta; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 872 del 01/07/2021 

• Il Responsabile Unico del Procedimento in data 25/06/2021 ha emesso il Certificato di 
pagamento n. 1 ammontante ad euro 44.937,48, oltre all’IVA di legge per un totale complessivo 
di euro 49.431,23; 

 

Vista la fattura n. 5 del 28/06/2021, emessa dalla Italcantioeri srl con sede in Città Sant’Angelo 

(PE), acquisita agli atti il 28/06/2021 al protocollo n. 15966, ammontante ad euro 44.937,48, oltre 

all’IVA di legge per un totale complessivo di euro 49.431,23; 

 

Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) della ditta Italcantieri srl che si 

è richiesto agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo con protocollo INAIL 26631551 

valido fino al 13/07/2021, agli atti; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 18 del 29/04/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 
 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

 

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 

liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 872 del 01/07/2021 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 

accordo o convenzione; 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai 

termini di Legge per la redazione dello stato d’avanzamento lavori delle opere in oggetto; 

 

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

DETERMINA 

1. Di approvare il primo stato d’avanzamento lavori dell’intervento di sistemazione sagrato e 
parcheggio in loc. Villa Cipressi, per lavori eseguiti a tutto il 17/06/2021 dalla Italcantieri srl, per 
l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta, pari ad euro 45.163,30; 
 

2. Di liquidare, per i motivi sopra citati, il primo certificato di pagamento relativo ai lavori richiamati 
in premessa per un importo di euro 44.937,48, oltre all’IVA di legge per un totale complessivo di 
euro 49.431,23, sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 

3. per i motivi citati in premessa, di disporre il pagamento della spesa complessiva di euro 
49.431,23 a favore dei creditori di seguito indicati mediante mandato di pagamento per le 
somme di seguito riportate: 
 

Ditta N. 
Fattura 

Data 

Fattura 
Importo 

Capito

lo 

CIG 

CUP 

Italcantieri srl con sede 

in Città Sant’Angelo 

(PE), via V. Ranalli n. 9, 

P.IVA 02040740686 

5 28/06/2021 € 45.000,00 

12348 

art. 0 

 

CUP:  

J44J20000050006  
CIG: 8585069F0B 

Italcantieri srl con sede 

in Città Sant’Angelo 

(PE), via V. Ranalli n. 9, 

P.IVA 02040740686 

5 28/06/2021 € 4.431,23 

11897 

art. 4 

 

CUP:  

J44J20000050006  
CIG: 8585069F0B 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 872 del 01/07/2021 

4. si dispone che una copia della presente liquidazione con allegate le fatture sopra citate delle 
ditte soprarichiamata, sia inviata al responsabile del Servizio Finanziario per i controlli ed i 
riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 al fine dell’emissione del mandato di pagamento; 
 

5. In relazione a quanto disposto dall’articolo 18 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, si attesta che il presente 
provvedimento È SOGGETTO agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, 
nell’apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1112 del 29/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 30/06/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1112 del 29/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 1398 1 511 ITALCANTIERI SRL 45.000,00 

2021 1399 1 512 ITALCANTIERI SRL 4.431,23 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 01/07/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1272 

Il 02/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 872 del 01/07/2021 con oggetto: 

Intervento di sistemazione sagrato e parcheggio in loc. Villa Cipressi. Approvazione primo stato 

d'avanzamento lavori e liquidazione prima rata d'acconto alla Italcantieri srl 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 02/07/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


